
 

 

 

 

河津市华源燃气有限公司利用焦炉煤气 

年产 8万吨液化天然气扩建项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：中国科学院山西煤炭化学研究所 

评价时间：二〇二五年六月



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          扩建项目现场 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
6.1.5 施工期生态环境保护措施 

施工建设期土方开挖可能造成水土流失，因此施工期在施工现场要合理施工，尽

量减少土石方开挖量，施工场地要及时清理，施工期间产生的固废要及时运往渣场处

置，严禁随处堆放。 

6.2 运营期环境污染防治措施及可行性论证 

6.2.1 大气污染防治可行技术 

 本项目废气污染源及治理措施见表 6.2-1。 

 

表 6.2-1 本项目废气污染源及治理措施 

序号 污染源 治理措施 最终去向 

1 TSA 装置再生尾气 汇入安昆焦化现有焦炉煤气管网 不外排 

2 硫化压缩机尾气 汇入安昆焦化现有焦炉煤气管网 不外排 

3 MDEA富液闪蒸罐尾气 汇入焦炉煤气螺杆压缩机入口 不外排 

4 脱碳装置再生塔废气 气体成分以CO2为主，直接排放 不外排 

5 甲烷化工艺冷凝液汽提气 去本项目变换单元入口 不外排 

6 甲烷化干燥工段吸附塔再生气 返回本项目深冷干燥工段 不外排 

10 
冷剂循环系统压缩机分离器排气和

罐顶排气 
返回焦炉煤气系统 不外排 

10 深冷冷剂循环系统无组织排放废气 
完善LDAR系统管理，加强设备密闭性减

少无组织排放 
大气 

13 火炬 以净化焦炉煤气为燃料 大气 

 



 

199 
 

本项目 LNG 装置主要废气污染源包括 TSA 装置再生尾气、硫化压缩机尾气、

MDEA 富液闪蒸罐尾气、脱碳装置再生塔废气、甲烷化工艺冷凝液汽提气、甲烷化干

燥工段吸附塔再生气、火炬长明灯废气等。 

 根据废气综合利用及处理方案，TSA 装置再生尾气、硫化压缩机尾气、冷剂循环

系统压缩机分离器排气等返回安昆焦化焦炉煤气管网；MDEA 富液闪蒸罐尾气返回焦

炉煤气螺杆压缩机入口；脱碳装置再生塔尾气以 CO2为主，可直接排放；甲烷化工艺

冷凝液汽提气进含有微量的 CH4，大部分为水汽，返回变化装置入口置；甲烷化干燥

工段吸附塔再生气返回深冷装置干燥段入口；氨合成弛放气、氨合成闪蒸气、氨罐排

气均为现有合成氨装置污染源，经洗氨塔洗去氨后作为 TAS 再生气而后返回焦炉煤气

管网；  

针对无组织废气从物料贮存、物料转移与输送、工艺生产过程、设备与管线组件

VOCs 泄漏控制要求、废水集输等方面采取排放控制措施。 

本扩建项目 LNG 和装置段仅有火炬长明灯烟气外排，所有废气采取的大气污染防

治措施均为推荐的可行技术。 

6.2.2 废水污染防治可行技术 

 本项目废水污染源及治理措施和回用去向见表 6.2-2。 

 
表 6.2-2项目废水污染源及治理措施和回用去向一览表 

序号 废水种类 治理措施 回用去向 

W1 压缩机废油水 

安昆焦化污水处理站酚氰废水

处理系统 
出水补入安昆循环水系统 

W2 煤气冷凝液 

W3 
精脱焦油萘、TSA 装置隔

油池废水 

W4 深冷段干燥再生水 

W5 甲烷化工艺冷凝液汽提水 补入项目循环水系统  补入本项目循环水系统 

W6 变换冷凝液汽提水 补入项目循环水系统 补入本项目循环水系统 

W7 废锅排污水 
安昆焦化清净废水处理系统 出水补入安昆循环水系统 

W8 循环水排水 

W9 地坪冲洗水 安昆焦化污水处理站酚氰废水

处理系统 
出水补入安昆循环水系统 

W10 生活、化验废水 

 

6.2.2.1 项目废水送安昆焦化各污水处理系统 

本项目废水依托安昆焦化现有废水处理系统。项目生活污水和工艺废水外送安昆焦

化酚氰废水处理系统处理；循环水排水、废热锅炉排水等含盐废水外送安昆焦化清净废

水处理系统处理。安昆焦化各类水处理装置工艺流程图见下图 6.2-2——6.2-5，污水处

理站现状照片见图 6.2-6。 



 

200 
 

1、安昆焦化废水处理系统简介 

安昆焦化污水处理站分为酚氰废水处理系统和清净水处理系统，两套处理系统的出

水均会用补充循环水，浓盐水蒸发提盐盐类外售。目前该处理系统运行稳定。 

2023 年，山西安昆新能源有限公司针对公司污水处理站投资建设酚氰废水处理站

优化提升改造扩建项目。项目建设内容包括增加调节池、药剂库、成品盐库、办公楼

等。包括新建 7970m3的生化调节池（4×1992.5m3进行建设），新建 3168m3的浓盐水事

故水池（按照 2×1584m3进行建设）。两座相对较大的调节池的建设不仅能够平衡进入

系统污水流量，均衡水质，确保处理系统在高峰和低谷时段都能稳定运行，在事故状态

下还能够存续事故废水，有效防治事故废水外溢入水环境。目前该工程建设基本完成，

已经进入工程验收投运阶段。 

酚氰废水处理系统工艺流程为酚氰废水处理站+酚氰废水中水回用系统+酚氰废水

蒸发结晶系统，出水补充循环水，盐类副产品外售；清净废水处理流程为清净废水处理

回用站+清净废水蒸发结晶系统，出水补充循环水；盐类副产品外售。各水处理装置工

艺及流程简介如下： 

安昆焦化酚氰废水处理站：工艺为预处理（隔油+气浮）+两级 A/O（多功能脱氮池 

/好氧池/缺氧池/好氧池）+深度处理（混凝沉淀+高密度沉淀+臭氧催化氧化系统）处理

工艺，处理规模 180m3/h；出水送酚氰废水中水回用系统继续处理； 

安昆焦化酚氰废水中水回用系统：主要处理酚氰污水处理站深度处理单元出水，设

计规模 180m3/h，采用采用预处理（高密度沉淀池+多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜

处理（超滤+反渗透处理）工艺，淡水返回循环水系统，浓水送酚氰废水蒸发结晶系统

处置； 

安昆焦化清净废水处理系统：设计处理能力 270m3/h，采用预处理（高密度沉淀池

+1#多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜处理（超滤+反渗透处理）+软化处理（絮凝沉淀

池+2#多介质过滤+弱阳树脂软化器）工艺，处理后清水回用于循环冷却水系统；一部分

浓盐水送混合机室和焦炭加水仓使用，一部分浓盐水送蒸发结晶系统处置。 

蒸发结晶系统：安昆焦化设置两套蒸发结晶装置，1 套主要处理酚氰废水中水回用

系统产生的浓水，处理规模 20m3/h，另外一套处理清净废水中水回用系统产生的浓水，

处理规模 70m3/h，两套蒸发结晶装置均采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：一级卷

式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单效蒸发+

母液干燥工艺，获得高品质的结晶盐硫酸钠（≥95%）和氯化钠（≥96%），冷凝水达到

循环冷却水标准。 

安昆焦化两套废水处理系统进水指标要求见表 6.2-2，6.2-3。本项目进水可以满足

污水站进水要求。 



 

201 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图  6.2-2 安昆焦化酚氰废水处理站工艺流程示意图 

 

酚氰废水 除油池

事故池

匀质池

集水井 生活污水

气浮器 贮渣池

生物调节系统

浮渣

多功能脱氮池

好氧池1

沉淀池1

好氧池2

缺氧池

中间水池1

沉淀池2

硝
化
液
回

流

混凝反应池

混凝沉淀池

高密度沉淀池

中间水池

臭氧催化氧化

清水池

污
泥
回

流

污
泥
回

流

剩余污泥

剩余污泥

污泥浓缩池1

干
污
泥
外
运
配

煤

污泥脱水机1集水池1

调节池

污泥脱水机1集水池2

污泥浓缩池2

物
化
污

泥

酚氰废水中水

处理系统

预处理段

生化处理段

深度处理段 污泥处理段



 

202 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-3 安昆焦化酚氰废水深度处理系统出水中水回用系统工艺流程示意图 

 

表6.2-2  安昆焦化酚氰废水处理系统废水进水指标 

项目 
CODcr 

(mg/L) 

NH₃-N 

(mg/L) 

挥发酚 

(mg/L) 

氰化物 

(mg/L) 

油 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
pH 

水质指标 ≤4500 ≤200 ≤700 ≤20 ≤100 ≤300 7~9 

本项目进水

指标 
≤2000 ≤100 ≤200 ≤10 ≤100 ≤300 7~9 

 生化深度处理系

统出水
调节池

混凝沉淀池

多介质过滤器

中间水池1

超滤

中间水池2

树脂软化

树脂产水池

一级反渗透装置

回用水池

回

用

再生废水池

一级反渗透浓水池

二级反渗透装置

反渗透高浓水池

蒸发结晶装置

污泥处理系统

反洗水

浓水

产水

产水
浓水

浓水

浓水



 

203 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-4 安昆焦化清净废水中水回用系统工艺流程示意图 

 

 

 

 
 

 
调节池

混凝沉淀池

多介质过滤器

中间水池1

超滤

中间水池2

一级反渗透

树脂软化

回

用

再生废水池

蒸发结晶装置

污泥处理系统

反洗水

浓水

产水

循环水排污水

锅炉排污水

脱盐水站排污水

回用水池

一级反渗透浓水池

二级反渗透装置

二级反渗透浓水池

浓水

浓水

混凝沉淀池 污泥处理系统

多介质过滤器 再生废水池



 

204 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-5 安昆焦化蒸发结晶系统工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     （ 酚氰废水站）                                                                    （清净水处理站）                                                             （提盐装置） 

 

图 6.2-6 安昆焦化污水处理站现状

 

中水系统浓盐水

调节池

两级高级氧化

三效降膜+强制循环系统

产水
一级纳滤系统 一级纳滤产水池 二级纳滤系统 二级纳滤产水池

DTRO系统

一价盐水池

混合产水池

三效降膜+强制循环系统混盐单效蒸发+烘干系统

二价盐

浓水

母液

硫酸钠产品 氯化钠产品杂盐

浓水

产水

浓水

产水

冷凝水
冷凝水

冷凝水

回用

回生化处理



 

205 
 

表6.2-3  安昆焦化清净废水处理系统进水水质指标 

序号 项目因子 单位 进水指标 

1 pH — 6~9 

2 浊度 NTU ≤60 

3 CODcr mg/L ≤40 

4 TDS mg/L ≤3600 

5 氯化钠 mg/L 800~1500 

6 硫酸钠 mg/L 1000~2000 

7 总碱度(以碳酸钙计) mg/L ≤1000 

8 总硬度(以碳酸钙计) mg/L ≤1800 

 

2、本项目废水送安昆焦化处理可依托性分析 

 本项目废水去安昆焦化水处理装置去向图见图 6.2-7。安昆焦化酚氰废水处理系设

计处理规模 180 m3/h，目前处理规模 137.2 m3/h，本次扩建新增废水 3.79 m3/h 送安昆焦

化酚氰废水处理系统，小于其余量 42.8 m3/h；安昆焦化清净废水处理系统设计处理规模

270 m3/h，目前处理规模 218.38m3/h，本次扩建新增含盐废水 41.0 m3/h 送安昆焦化清净

废水处理系统，小于其余量 54.62m3/h，从水量水质上满足进水要求。安昆焦化和华源

燃气同属阳光集团旗下全资子公司，两家企业已经就污水处理签订协议，见附件。 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图6.2-7 华源燃气全厂废水去安昆焦化水处理装置去向图 

 

6.2.3 噪声污染防治措施 

采取控制声源与隔断传播途径相结合的办法，控制噪声对厂界影响，主要控制措

施包括： 

1．加强源头控制，合理规划噪声源与声环境保护目标布局。在设备选型时首选

低噪声设备；对较大功率的压缩机、泵类等设备，应集中布置，置于室内或设置隔音

操作室；对风机类设备的进出口管道以及因工艺需要需排气放空的管线，应采用加装

消音器等降噪措施，减少气流脉动噪声； 

安昆焦化酚氰废水处理站
扩建项目生产废水、生活废水

安昆酚氰废水深度处理站

安昆酚氰水蒸发结晶系统

出水补入

循环水

出水补入

循环水盐类副产品外售

安昆焦化清净废水处理站
扩建项目含盐废水

安昆清净废水蒸发结晶系统 出水补入

循环水

盐类副产品外售

(设计规模：180m3/h;现有进水量：137.2m3/h,余量42.8m3/h)

(设计规模：20m 3/h;进水量：16.9m 3/h)

(设计规模：270m3/h;进水量：215.38m3/h,余量：54.62m3/h) (设计规模：70m3/h;进水量：31.22m 3/h)

(设计规模：180m3/h;现有进水量：137.2m3/h,余量42.8m3/h)

3.79m3/h

41.0m3/h



 

206 
 

2．优先考虑对噪声源和传播途径采取工程技术措施，实施噪声主动控制。在总图

布置时考虑地形、厂房、声源方向性和车间噪声强弱、绿化植物吸收噪声的作用等因

素进行合理布局，将高噪声设备集中以便于控制，以起到降噪的作用；对噪声操作岗

位工人进行个体防护，发放耳塞、耳罩等噪声防治措施。 

3．制定噪声管理和监测方案，保证降噪设施的正常运行。 

6.2.4 固体废物治理措施 

针对本项目产生固体废物，评价遵循“资源化、减量化、无害化”的原则进行分类

处置。 

项目产生的一般工业固体废物包括废分子筛吸附剂、废铜锌催化剂、氨合成废催